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BAB I
PENDAHULUAN

A. Latar Belakang

Terjadinya kenaikan jumlah pengangguran di Indonesia setiap tahunnya sebagian
disebabkan antara ketidaksesuaian dengan keterampilan yang dibutuhkan oleh pengguna
jasa dengan ketersediannya di pasar kerja. Permintaan yang tinggi akan lulusan pendidikan
tinggi juga diyakini melampaui jumlah ketersediaannya, dikarenakan sebaliknya terdapat
ketersediaan tenaga kerja lulusan sekolah menengah atas dalam jumlah berlebih,
dibandungkan dengan jumlah lowongan kerja yang tersedia.

Berkaca pada masalah diatas, Indonesia memerlukan pendidikan keterampilan yang
ideal. Tak hanya lulusan yang hanya menguasai teori, tetapi juga lulusan yang siap bekerja
sesuai dengan bidang yang ditekuni. Pendidikan dan pelatihan vokasi disinyalir menjadi
satuan pendidikan yang trategis, serta bisa menjadi harapan utama bagi tersedianya
pekerja professional Indonesia yang terampil, berkualitas dan kompetitif.

Poltekkes Kemenkes Jakarta I sudah berdiri sejak tahun 2001 berdasarkan Surat
Keputusan Menteri Kesehatan dan Kesejahteraan Sosial Nomor 298/Menkes-
Kessos/SK/IV/2001 tanggal 16 April 2011 dan diperbaharui dengan Surat Keputusan
Menteri Kesehatan Nomor 1988/Menkes/PER/IX/2011 tanggal 27 September 2011. Dari 4
Jurusan yang dimiliki, yakni; Jurusan Keperawatan, Jurusan Kebidanan, Jurusan
Keperawatan Gigi dan Jurusan Ortotik Prostetik, dari mulai tahun berdiri hingga tahun 2016
telah memiliki 3044 lulusan.

Pencapaian yang diperoleh oleh Poltekkes Kemenkes Jakarta I dilakukan dengan
beberapa upaya dalam melaksanakan Tri Dharma Perguruan Tinggi yang diukur
berdasarkan 6 (enam) indikator kinerja utama Poltekkes Kemenkes, meliputi; Persentase
jumlah lulusan tepat waktu, presentase jumlah mahasiswa yang mencapai IPK > 3.00,
persentase penyerapan lulusan di pasar kerja dengan masa tunggu kurang dari 6 bulan,
jumlah judul penelitian yang dilakukan oleh dosen selama 1 tahun, jumlah karya ilmiah
yang dipublikasikan dalam jurnal terakreditasi dalam 1 tahun, dan jumlah kegiatan
pengabdian kepada masyarakat yang dilakukan dalam 1 tahun.

Penyerapan lulusan di pasar kerja adalah persentase lulusan yang memperoleh
pekerjaan dengan masa tunggu maksimum 6 bulan sejak di wisuda. Pada indikator ini
diarahkan untuk mengukur kinerja pelayanan Poltekkes Kemenkes Jakarta I dalam
mendidik mahasiswa menjadi pribadi yang matang dan tidak hanya memiliki kemampuan
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akademik saja tetapi memiliki keahlian dan keterampilan yang dibutuhkan oleh dunia kerja
sehingga lulusan dapat diserap oleh pasar tenaga kerja dalam kurun waktu maksimum 6
bulan.

Indikator ketiga peesentase penyerapan lulusan di pasar kerja, dihitung berdasarkan survei.

B. Tujuan
Untuk mengetahui berapa jumlah lulusan yang terserap di pasar kerja dalam kurun

waktu maksimum 6 bulan.

C. Sasaran

Mahasiswa yang lulus pada tahun tanggal 30 Agustus 2016 sebanyak 198 lulusan.

D. Pelaksanaan dan Teknik Survei Serapan Lulusan

1. Pelaksanaan
Studi penelusuran dilaksanakan dengan durasi waktu pelacakan lulusan dilakukan
sekali dalam setahun (dalam waktu < bulan setelah mahasiswa di wisuda)

2. Teknik Survei
Bentuk survei yang dilakukan oleh tenaga administrasi akademik yang ada di
Direktorat dan tenaga administrasi akademik yang ada di Jurusan, dengan
informasi yang didapatkan melalui aplikasi facebook, pengisian kuesioner pada

saat legalisir ijazah dan transkrip.

Gambar 1.1 Grup Facebook Poltekkes Kemenkes Jakarta I




Gambar 1.2 Kuesioner Tracer Study Lulusan

No. Responden: _ _ _ _
KUESIONER TRACER STUDY
POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES JAKARTA |
LULUSAN TAHUN 2016

Yang terhormat Saudara alumni, saat ini kami sedang mengadakan TRACER STUDY : PROGRAM DIl
P Gigi dan program DIV Ortotik Prostetik LULUSAN TAHUN 2016.
Tujuan dari kegiatan ini adalah dalam rangka meningkatkan daya saing lulusan. Melalui tracer study ini
akan dilakukan pemetaan daya saing lulusan untuk p sistem pelacakan lulusan yang
sudah tersedia.
Berkaitan dengan hal tersebut kami mohon agar Saudara dapat meluangkan waktu untuk mengisi dan
menjawab pertanyaan dalam kuesioner ini. Untuk kerjasama yang baik serta bantuannya, kami
mengucapkan banyak terima kasih.

IDENTITAS LULUSAN

Nama Lulusan

Nomor telepon/Handph

Alamat e-mail
Jurusan/Prodi [] D3 Keperawatan
[] D3 Kebidanan
L__] D3 Keperawatan Gigi
D D3 Ortotik Prostetik
[] D4 oOrrtotik Prostetik
TRACER STUDY
Berialah tanda conternef (V) sesuai pilihan ada pada kolom di bawah ini
Sejak kapan Anda mulai Kurang dari 1 bulan sebelum lulus
mencari pekerjaan? Mohon Kira-kira 1 bulan setelah lulus
pekerjaan sambilan tidak Kira-kira 2 bulan setelah lulus
dimasukkan Kira-kira 3 bulan setelah lulus

Kira-kira 4 bulan setelah lulus

Kira-kira 5 bulan setelah lulus

Kira-kira 6 bulan setelah lulus

Kira-kira lebih dari 6 bulan setelah lulus
Saya tidak mencari kerja



BAB II

HASIL PENELUSURAN PENYERAPAN LULUSAN

Penelusuran penyerapan lulusan diambil dari sejak lulusan tersebut di wisuda (30

Agustus 2016 hingga 6 bulan (saat ini memasuki bulan ke 6 — per 28 Februari 2017). Dari

mahasiswa yang lulus pada tahun 2016 sebanyak 198, hanya sebanyak 176 lulusan yang

mengisi kuesioner pada saat legalisir ijazah/ transkrip, lulusan yang mengisi survei

penelusuran alumni di web Poltekkes dan memberikan informasi melalui aplikasi di grup

alumni whatsapp ataupun facebook. Berikut data lulusan yang terserap di pasar kerja;

No. Jurusan Lulusan Sudah Bekerja Belum Bekerja
1 | Keperawatan 73 59 14
2 | Kebidanan 77 70 7
3 | Keperawatan Gigi 39 39 0
4 | Ortotik Prostetik 9 8 1
Total Lulusan 198 176 22
Jumlah % serapan 88,88 11,11

Rincian jumlah lulusan yang sudah bekerja :

u L WN R

Nama Lulusan
Anggi Wahyusti

Anggita Dwi Rachmariani

Anisa Fitriani
Anisa Puspa Irianti
Atika Julianti

Ayu Rachmawati
Cessa Tria Ningrum
Chairun Nisa Al Fikri

Degitha Pricilia Wahyuni

Dela Ayu Maharani
Desy Wahyu Ersany

Dewi Yunita
Diana Pratiwi

Tempat Bekerja
Rs Jantung Jakarta
Rs Hermina Serpong
Rs Kanker Dharmais
Rs Hermina Mekarsari
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rs Kanker Dharmais
Rsud Budhi Asih
Rs Kanker Dharmais
Rs Medistra
Rs Pondok Indah

Bhayangkara Tk. I R. Said

Sukanto
Rsud Budhi Asih
Rsupn
Ciptomangunkusumo
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Tabel 2.1 Jumlah Lulusan Jurusan Keperawatan yang Sudah Bekerja
No.

TMT Bekerja
01 Desember 2016

19 November 2016

30 September 2016

11 November 2016
Desember 2016
01 November 2016
21 November 2016
Desember 2016

Desember 2016
30 September 2016




14
15
16
17
18

19
20
21
22
23

24
25

26

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42
43
44
45

46
47
48

Dwi Jayanti Ayuningtyas
Ela Ameliawati

Endah Dharma Saraswati
Fidian Asmi Milanjari
Fitriyani

Hasian Natasya G. Sianturi
Kamilia Septarina

Lia Handayani

Mulyani Dwi Yanti

Nisa Nur Adillah

Nurul Kuswanti
Rachel Grace Mercy

Rachma Mulia Sari

Rosalina

Salmi Hanifa

Selmi Deria

Winda Efrianti

Ade Fitriana

Ajeng Resti Amelia
Anindya Ayu Paramitha
Bella Tania

Cindy Filylya Sisyono
Della Prameswari

Desi Arisandi

Dewi Permatasari

Dini Putri Lestari

Esti Cahyati

Ferna Damayanti Prasetyo

Helda Eka Desintia
Hutami Rahmawati
Mia Latifah

Mona Eriawati

Mudrikatul Jannah
Mutiara Purwani
Nuraida Komala

Rsu Hermina Ciputat
Rs Kanker Dharmais
Rs Grha Permata Ibu
Rsud Budhi Asih
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rs Kanker Dharmais
Rs Bhakti Asih
Rs Medistra
Rsud Cengkareng
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rs Kanker Dharmais
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rs Hermina Tangerang
Rs Grha Permata Ibu
Rsu Hermina Ciputat
Rsud Budhi Asih
Rs Harapan Bunda
Rsud Cengkareng
Rs Gandaria Jakarta
Rs Yadima
Rs Permata Pamulang
Rs Grha Permata Ibu
Rs Permata Pamulang
Rs Pondok Indah
Rs Pondok Indah
Rs Grha Permata Ibu
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rs Grha Permata Ibu
Rs Yadika
Rs Hermina Serpong
Pt. Rpi/Rumat Klinik
Spesialis Luka Diabetes
Dan Kanker
Rs Pelni Petamburan
Rs Permata Pamulang
Rsupn
Ciptomangunkusumo
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01 November 2016
18 Oktober 2016
01 Desember 2016

30 September 2016
11 November 2016
21 November 2016
01 November 2016
09 September 2016
11 November 2016
30 September 2016

30 September 2016
31 Agustus 2016
28 Oktober 2016
Desember 2016

01 November 2016
15 November 2016
19 Desember 2016
09 Desember 2016
28 November 2016
09 Desember 2016

18 Oktober 2016
30 September 2016

18 Oktober 2016
19 Desember 2016

03 Januari 2017

16 November 2016
09 Desember 2016

30 September 2016



49

50
51
52
53
54
55
56

57
58

59

Nurul Muthia

Oktaviani Diah Lestari
Siti Mudlikhah

Syahla Alya Rafidah
Tri Dewi Ferina

Tri Rahayu

Uci Lustiangsih

Yeni Yunita

Yola Ragita Sari
Yusza Bella Ananda

Zakiyah Mudkholan
Karimah

Rs Bhayangkara Tk. I R.
Said Sukanto
Rsud Budhi Asih
Rs Grha Permata Ibu
Rsud Budhi Asih
Rs Pondok Indah
Rs Jantung Binawaluya
Rsud Budhi Asih
Rsupn
Ciptomangunkusumo
Rsia Harapan Mulia
Rsupn
Ciptomangunkusumo

Rs Hermina Serpong

26 Oktober 2016

Desember 2016
19 Oktober 2016
Desember 2016

16 Januari 2017
Desember 2016
30 September 2016
Desember 2016
30 September 2016

16 Januari 2017

Dari 73 lulusan di Jurusan Keperawatan, sebanyak 59 lulusan yang sudah bekerja 6 bulan

setelah lulus.

No.

NGOV b~ WNR

0

10
11

12
13

14
15
16
17

Nama Lulusan
Amelia Anggraini
Ayu Agustina
Bela Ayu Purnama
Dhea Trisnaya
Diah Rohmawati
Dini Dhian Adilla
Dyta Anggraini Syafitri

Gita Aristantia Maharani
Hega Utami

Indri Puspita

Irana Dewi

Ita Hastuti
Lisya Nurrafika

Mutia Desti Liani Sanwin
Mutiara Rahmadina
Nandya Caroline

Nuke Aliyya Tama

Tempat Bekerja
Rs Abdi Waluyo
Klinik Prima Husada
Bpm Bd. Enok
Klinik Rawat Inap Bunda
Puskesmas Bintara
Rs Hermina Ciputat
Klinik Bersalin Firdausy
Manggarai
Rsia Prima Medika
Klinik Amanda
Bpm Bd. Rina
Klinik Rs Sam Marie
Jakarta
Lanjut Kuliah
Laskar Universitas
Indonesia & Ypki
Klinik Tiga Mandiri
Bpm Bd. Iis
Klinik Yadika
Raden Saleh Medikal;

6

Tabel 2.2 Jumlah Lulusan Jurusan Kebidanan yang Sudah Bekerja

TMT Bekerja
27 September 2016
Oktober 2016
Oktober 2016
04 Desember 2016
Januari 2016
17 November 2016
26 Desember 2016

08 Desember 2016
November 2016
September 2016
September 2016

28 September 2016
Februari 2017

9 Januari 2017
Oktober 2016
1 September 2017
12 November 2016



18

19
20
21
22
23
24
25

26

27
28
29

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

43

44
45

46
47
48
49
50
51

52

Nurmala Azha Kusuma
Dewi

Nurul Alifah Luthfiah
Putri Susilowati

Revita Fitri

Rianggi Hematasari
Riestiana Dewisani
Riski Damayanti
Sheilla Anindya Pratiwi
Mahendra

Shenny Ramadyah
Maharany

Sumayyah

Syudha Piranti
Uswatun Chasanah

Utari

Wilda Humaida
Winnytia Rakhisya
Wiwin Mustika Ardiana
Randina Mutiah
Zahwa Mutia

Alvinda Prativi

Ana Mulyani

Apriliani Kartika Sari
Desy Mustakmilah
Desy Retnoasih

Dwi Ratnasari

Eva Shara Setianing Asih
Yuhana Borong
Hafizah Fitriana

Ina Rahayu Ginting
Indah Armonika

Intan Ayu Andriani
Irma Rohmayanti
Manggar Asma Nadhifa
Mega Ayu Bakti
Meidina Aulia Salya
Mufatihah Idzni

Mutiara Ayu Lestari

Bpm Bd Sintia

Klinik Bersalin Bd. Nadjmi
Bd. Haidah
Bps Een Hunenah
Lanjut Kuliah UNAS
Bpm Bidan Puspita
Rs Islam Sukapura
Bpm Bd. Iin

Puskesmas Jombang

Klinik Bidan Khodijah
Klinik Bidan Riyanti
Melanjutkan Kuliah D4
Kebidanan
Bps Bd. Herni Winarti
Klinik Apollo
Klinik Bidan Bersama
Klinik Kita Depok
Rsud Bogor
Pkm Penjaringan Jakut
Rsia Budhi Jaya
Rs Hermina Serpong
Bpm Bd. Maysari
Kehamilan Sehat
Rs Bhineka Bakti Husada
Klinik Dr. Ismail Kusumah
Lanjut Kuliah

Bd. Sri Helmi Pondok
Pinang
Pkm Kel Cilandak Timur
Klinik Bersalin Graha
Melasti
Rsia Putra Dalima
Klinik Dr Aniek
Pkm Kec. Jatisampurna
Pkm Kec. Jatinegara
Rs Hermina
Klinik Pratama Rawat Inap
Bunda
Bpm Bd Eri Arianti R, S.St
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1 September 2017

Oktober 2016
Oktober 2016
Oktober 2016

Oktober 2016
November 2016
September 2016

1 September 2016

September 2016
Oktober 2016
September 2016

November 2016
30 Agustus 2016
22 September 2016
Desember 2016
Februari 2017
Nov-16
2 November 2016
Januari 2017
01 Desember 2016
Desember 2016
20 Oktober 2016
28 Agustus 2016
Unas

01 November 2016

Februari 2017
26 Oktober 2016

Februari 2017
November 2016
Februari 2017
Oktober 2016
17 November 2016
September 2016

5 Desember 2016



53 Nahdhiah Nufus Karima Rsb Avisena November 2016
54 Nailul Azmi Rsb Avisena November 2016
55 Novita Putri Evayanti Lanjut Kuliah S1 Kesmas
UMJ
56 Nurhayati Melanjutkan Kuliah D4 September 2016
Kebidanan
57 Pinta Kharisma Pieters Rs Emc November 2016
58 Poppy Dwy Aristyarini Bpm Bidan Enok Permata Oktober 2016
59 Putri Cahyaningsih Bpm Bidan Yantie, Am.Keb Oktober 2016
60 Rahma Agustin Pt. Kereta Commuter Oktober 2016
Indonesia (Klinik)
61 Raina Melanjutkan Kuliah Di
Unas
62 Risca Tria Wulandari Rs Sariasih Desember 2016
63 Rizky Nurul Azizah Klinik Dr Herry Dan Bidan 03 Januari 2017
Juju
64 Shelwy Anjani Rb Asih 5 Desember 2016
65 Shinthiya Oktaviani Lanjut Kuliah
66 Syifa Fajriah Lanjut Kuliah, Rb Mutiara
Bunda
67 Tejayanti Tukiman Klinik Dr Herry Dan Bidan 03 Januari 2017
Juju
68 Utami Bps Diah Wulandari November 2016
69 Vindy Firdayanti Bpm Dewi Puspita September 2016
70  Yuni Yudha Aprilia Rsupn Januari 2017

Ciptomangunkusumo

Dari 77 lulusan di Jurusan Kebidanan, sebanyak 70 lulusan yang sudah bekerja 6 bulan

setelah lulus

Tabel 2.3 Jumlah Lulusan Jurusan Keperawatan Gigi yang Sudah Bekerja

No. Nama Lulusan Tempat Bekerja TMT Bekerja
1  Aulia Ulfah Klinik Promotif Preventif 10 Oktober 2016
Gigi dan Mulut SALTIG
2  Anggra Sartika RSGM Ledokgi RE 01 Februari 2012
Matadinata
3  Anisa Afrilya Ismaya Klinik MHDC Bulok 26 Agustus 2016
4  Annisa Fauziah RSU Bunda Jakarta 21 Oktober 2016
5  Antika Fitrianti RS Hermina Ciputat 01 September 2016
6  Auliya Saraya RS Masmitra 19 September 2016
7  Chaerunisa RS Mitra Keluarga Depok 05 September 2016



10
11
12
13
14
15

16
17
18
19
20
21
22

23

24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35
36

37
38
39

Delvia Wahyuning Trisna
Denaprilia Putri Irawan

Dwi Riyaningsih

Endah Setyoningrum
Etna Yuniza

Eva Fadilah Rahmah Sam
Farah Mardiyana Putri
Fitriani Iklimah

Fitria Yanti Cahya A
Indria Rahmawati
Ismira Dewi Hasanah
Mariam

Masyita

Mega Maudy
Musdalifah

Nindya Septiliani

Nur Arsyillah
Nur Fadhilah Rismadini

Nur Padilah
Nurul Komariyah
Nurunnisa

Putri Anisyah
Rivilda Maygita

Santini

Silvi Andriani Oktavia
Siti Miftah Nurjanah
Syahfira Emilia

Syifa Fauziah

Yaumil Ingeulistha

Bangkit Basoka Trianto
Kadek Dewi Yudhiantari
Tri Putra Ramadhan
Ardyawan

RS Persada Medika Jati
Rahayu
RS Persada Medika Jati
Rahayu
EKA Hospital BSD
Klinik Mutiara Gading
RS Mitra Keluarga Depok
RS Premier Bintaro
RSIA Buah Hati Pamulang
Klinik PMCI PP Darul
Mustagien
Gandaria Dental 7
Kiddozz Dental Care
Alea Dental Clinic
Klinik Family Dentistry
The Smile Centre
RS Hermina Serpong
Klinik Intan Medika
Bangka Belitung
Art Smile Dental Care
Klinik Brawijaya
Puskesmas Situ Udik
RS Bhayangkara
Sespimma Polri
Klinik Syifa Medical Center
RS Hermina Ciputat
Klinik Jades
RS Citra Medika
RS Bhayangkara
Sespimma Polri
Primera Dental Clinic
RS Rosela Karawang
RS Permata Pamulang
EKA Hospital BSD
RS Masmitra
International Dental
Medical Center
Klinik Utama Esti
RS Awal Bros Tangerang
Nu Dental Care

26 Oktober 2016
09 Januari 2017

01 September 2016
01 November 2016
5 September 2016
15 Juno 2016
25 September 2016
5 September 2016

15 Agustus 2016
31 Oktober 2016
26 September 2016
23 September 2016
09 Januari 2016
16 Juni 2016
16 Oktober 2016

05 Oktober 2016

10 Oktober 2016
06 September 2016

28 November 2016
01 September 2016
01 September 2016
10 Desember 2016
20 Oktober 2016

26 Agustus 2016
01 Desember 2016
08 November 2016

26 Oktober 2016

19 Oktober 2016

03 Agustus 2016

17 Oktober 2016
1 Oktober 2016
6 Juni 2016



Dari 39 lulusan di Jurusan Keperawatan Gigi, sebanyak 39 lulusan yang sudah bekerja 6

bulan setelah lulus.

Tabel 2.4 Jumlah Lulusan Jurusan Ortotik Prostetik yang Sudah Bekerja

No. Nama Lulusan Tempat Bekerja TMT Bekerja
1  Bagas Bayu Sakti Jakarta Prosthetic Orthotic September 2016
Center
2 Hendriatmi PT. ORTHOCARE Agustus 2016
Indonesia
3  Linda Rahmawati jakarta prosthetics and Agustus 2016
orthotics center
4  Nurhabibah jakarta prosthetics and Agustus 2016
orthotics center
5  Pangestu Randos Mihardja PT. Ottobock Healthcare Agustus 2016
Indonesia
6  Qurrotta ‘Ayyun Baiti PT. Orthocare Indonesia September 2016
Jannah
7  Rullienda Metta Virginia PT. Ottobock Healthcare Agustus 2016
Indonesia
8  Yuni Herlinda Hutabarat PT. Ottobock Healthcare Agustus 2016
Indonesia

Dari 9 lulusan di Jurusan Ortotik Prostetik, sebanyak 8 lulusan yang sudah bekerja 6

bulan setelah lulus.

Dari data jumlah lulusan tersebut diatas, dapat dihitung realisasinya dengan
menggunakan perhitungan;
jumlah lulusan yang memperoleh pekerjaan dengan masa tunggu 6 bulan setelah lulus
X 100%

Jumlah lulusan pada periode wisuda yang sama
=176 X 100%

198
= 88,88%
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BAB III
PENUTUP

A. KESIMPULAN
Berdasarkan hasil pengumpulan data survey penyerapan lulusan di pasar
kerja, sebanyak 176 lulusan yang sudah bekerja dari total 198 lulusan yang telah
wisuda (sebesar 88,88%). Dari perhitungan tersebut, diperoleh rekap hasil capaian

kinerja Poltekkes Kemenkes Jakarta I pada indikator ke-3, sebagai berikut;

NO SASARAN INDIKATOR KINERJA TARGET CAPAIAN
STRATEGIS KEGIATAN
(1) (2) (3) (4) (5)
1  Meningkatkan kualitas  Persentase penyerapan lulusan 84% 88,88%
Pendidikan/pengajaran  di pasar kerja (persentase (per 28
lulusan yang memperoleh Februarl
pekerjaan dengan masa tunggu 2017)

kurang dari 6 bulan

Jakarta, 28 Februari 2017

Ka. Ur. Perc. Sistem Informasi

ias Harfiansyah Akbar, S.Kom
NIP 198710142010121005
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